
令和 7年 9月吉日 

関係各位 

フラワー需給マッチング協議会（FMA）事務局 

                                                              

令和 7年度フラワー需給マッチング協議会（FMA） セミナー開催のご案内 

「令和新時代 花の飾り方を SNSデータから分析する」 

 

拝啓 秋晴れの候、貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より格別のご高配

を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

さて、2018年に発足したフラワー需給マッチング協議会は、本年度で 7年目を迎えまし

た。会員の皆様を中心に取り組んでまいりました「需要に即した活動」は、年々その広がりを見

せております。 

一方、2020年のコロナ禍を経て、花き業界における消費形態には大きな変化が生じてお

ります。特に、生活者が「どのように花を飾っているのか」についての体系的な分析事例は、こ

れまで十分には存在しておりませんでした。 

このたび当協議会では、住まいと暮らしに関する SNS を展開するルームクリップ社

（https://roomclip.jp/）のご協力を得て、大量の画像データを基に花の飾り方を調査・解

析いたしました。「花はどの部屋のどの場所に、どのように配置されているのか」「飾られる花

の種類やサイズ感はどうか」、こうした生活者の実態を浮き彫りにし、令和の花の飾り方を読み

解く内容を、本セミナーでお届けいたします。 

ぜひ万障お繰り合わせのうえ、ご参加くださいますようお願い申し上げます。 

敬具 

記 

日時：10月 24日（金） 13:00～15:00（予定） 

開催方法（いずれも参加無料） 

■  会場参加：大田花き会議室（先着 25名様） 

■  オンライン参加：Microsoft Teams（定員制限なし） 

お申し込み方法：参加をご希望の方は、氏名・ご所属・会場参加かオンライン参加

かを明記の上、10月 17日（金）までに下記メールアドレス宛にご連絡ください。    

hanaken@otalab.co.jp（大田花き花の生活研究所） 
 

プログラム（予定） 

・開会挨拶 FMA協議会会長 磯村信夫（大田花き取締役会会長）     ・・・ 5分 

・講演「令和新時代 花の飾り方を SNSデータから分析する」        ・・・ 90分 

 ルームクリップ住文化研究所 研究員 荒津 桂 氏 

 大田花き花の生活研究所 所長 桐生 進 

・質疑応答                                         ・・・ 20分 

 

参加対象：花き業界関係者様/FMA会員様/農林水産省ご担当者様/都道府県花き関係職員

様/花き関係メディア様 

以上 

 

問い合わせ 

●FMA 事務局長 大西 克典 

株式会社大田花き内 電話 03-3799-557 

 

●大田花き花の生活研究所 桐生 

電話 080-4354-3091 

hanaken@otalab.co.jp 


